
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1112/2023

Determ. n. 958 del 01/08/2023

Oggetto: CONTRATTO PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE 
PRESSO GLI EDIFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA (CIG 8445910969). 
PRESA D'ATTO DELLA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO I CENTRI PER 
L'IMPIEGO DI PIACENZA E CASTEL SAN GIOVANNI FINO AL 31/08/2023 E CONSEGUENTE 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Determ. n. 958 del 01/08/2023 pag. 1/4



Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 
organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

Vista  la Determinazione dirigenziale n° 1735 del 29/12/2022 con la quale il Direttore Generale 
della Provincia di Piacenza ha disposto la proroga degli incarichi di posizione organizzativa fino al 
31/03/2023; 

Vista la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di 
Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha preso atto di quanto disposto dal Direttore Generale con 
Determinazione  n°  387/2023,  disponendo  gli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al 
30/10/2023;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti 
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Dato atto che tra le attività di competenza della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” rientrano anche 
i  servizi  economali  dell’Ente,  tra  cui  l’esecuzione  del  servizio  di  pulizia  presso  i  Centri  per 
l’Impiego  di  Piacenza  e  Castel  San Giovanni  sulla  base  dell’accordo  sottoscritto  tra  l’Agenzia 
Regionale per il Lavoro dell’Emilia-Romagna e la Provincia di Piacenza per la gestione transitoria  
degli oneri di funzionamento dei Centri per l’impiego e degli Uffici di Collocamento mirato con  
sede nel territorio provinciale;  

Premesso che:

 con Determinazione n° 381 del  27/03/2023,  su richiesta  pervenuta  da parte  dell’Agenzia 
Regionale per il Lavoro e a seguito di apposito accordo stipulato fra tale Agenzia e questa 
Provincia (accordo registrato al prot. prov. n° 2372/2023), era stata disposta la prosecuzione 
del servizio di pulizia presso i Centri per l’Impiego di Piacenza e Castel San Giovanni fino al 
31/07/2023,  nell’ambito  dell’appalto  in  oggetto  indicato,  identificato  dal  codice  CIG 
8445910969  ed  aggiudicato  al  consorzio  “C.I.C.L.A.T.  Soc.  Coop.”  (con  sede  legale  a 
Bologna,  Via  della  Villa  nn.  17/19,  P.IVA  04145360378)  con  Determinazione  di 
aggiudicazione n° 1519 del 06/12/2021;

 in seguito, con Provvedimento della Presidente della Provincia n° 91 del 01/08/2023 è stata 
recepita ed accolta la richiesta pervenuta tramite PEC in data 26/07/2023 (assunta al prot. 
prov. n° 24150) dall’Agenzia Regionale per il Lavoro di ulteriore prosecuzione del suddetto 
servizio di pulizia fino al 31/08/2023;

Atteso che  l’art. 5 del “Capitolato speciale” dell’appalto in oggetto, relativamente al servizio di 
pulizia  presso  i  Centri  per  l’Impiego  di  competenza  della  Provincia  di  Piacenza,  prevede 
espressamente  che  “L’esecuzione  del  servizio  di  pulizia  da  parte  dell’Appaltatore  è  comunque  
condizionata all’effettiva durata di tali convenzioni [i.e. le convenzioni fra l’Agenzia Regionale per 
il Lavoro dell’Emilia-Romagna e la Provincia di Piacenza]. L’appaltatore deve inoltre assicurare il  
servizio di  pulizia  anche in  caso di  proroga,  oltre  il  31/12/2021,  della  data  di  scadenza delle  
convenzioni”;

Precisato che  nella quantificazione degli  oneri  relativi  alla  prosecuzione del  servizio di pulizia 

Determ. n. 958 del 01/08/2023 pag. 2/4



presso i Centri Impiego di Piacenza e Castel San Giovanni occorre tener conto anche della richiesta  
avanzata dal consorzio C.I.C.L.A.T. relativamente all’adeguamento dei costi del servizio sulla base 
dell’aumento dei  prezzi  al  consumo rilevati  dall’ISTAT (indice FOI)  nella  misura  dell’8% (cfr. 
richieste acquisite ai prot. prov. n. 33010 del 04/11/2022 e n. 1594 del 18/01/2023).

Tale aumento è stato riconosciuto con Determinazione n. 54 del 20/01/2023 (a cui si rinvia), in cui 
si sono specificati i costi per gli interventi di pulizia presso gli uffici dei Centri per l’Impiego, come 
risultanti dai prezzi di aggiudicazione dell’appalto applicando l’adeguamento dell’8%:

 Centro per l’impiego di “Borgo FaxHall”: € 16.995,54 oltre IVA all’anno (= 15.736,61 oltre 
IVA all’anno + 8%);

 Centro per l’impiego di Castel San Giovanni: € 7.604,83 oltre IVA all’anno (= € 7.041,51 
oltre IVA all’anno + 8%). 

Per l’esecuzione del servizio di pulizia è pertanto previsto un canone mensile di € 1.416,30 oltre 
IVA (pari ad € 1.727,88 IVA inclusa) per il Centro per l’Impiego di Borgo Faxhall e di € 633,74 
oltre IVA (pari ad € 773,16 IVA inclusa) per il centro per l’Impiego di Castel San Giovanni; il costo 
complessivo mensile IVA inclusa è pertanto pari ad € 2.501,04;

Ritenuto, pertanto, di finanziare la prosecuzione del servizio di pulizia presso le sedi dei Centri per  
l’Impiego di Piacenza e Castel San Giovanni dal 01/08/2023 al 31/08/2023 (pari a n. 1 mese di  
servizio) mediante assunzione di apposito impegno di spesa pari ad € 2.501,04 al capitolo 460, 
assegnato al sottoscritto;

Dato atto che l’assunzione dell’impegno di spesa disposto con il presente provvedimento discende 
dal Provvedimento della Presidente della Provincia n° 91 del 01/08/2023;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 il D.Lgs. 267/2000;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

Determ. n. 958 del 01/08/2023 pag. 3/4



2) di proseguire nell’esecuzione del servizio di pulizia presso i Centri per l’impiego di Piacenza 
e Castel San Giovanni dal 01/08/2023 al 31/08/2023;

3) di assumere  apposito  impegno di  spesa pari  ad € 2.501,04 al  capitolo 460,  assegnato al 
sottoscritto, come specificato nella tabella a seguire:

n° capitolo Esigibilità 2023
Piano finanziario 

V° livello
COFOG COMP/FPV VINCOLO

460
“Servizio di pulizia c/o Centri Impiego di Piacenza  

e Castel San Giovanni – mese di agosto 2023” 
(CIG  8445910969)

Creditore: C.I.C.L.A.T. Soc. Coop.
 (P.IVA04145360378)

 € 2.501,04 01.03.02.13.002 01.1 COMP ----

4) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento del processo 
n°  25  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  (approvato  con  Provvedimento  del 
Presidente n. 160 del 28/12/2022) e che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi con 
quanto disposto nel medesimo provvedimento come previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 958 del 01/08/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 958 del 01/08/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1112/2023

Oggetto:  CONTRATTO PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE PRESSO GLI 
EDIFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA (CIG 8445910969). PRESA D'ATTO 
DELLA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO I CENTRI PER L'IMPIEGO DI 
PIACENZA E CASTEL SAN GIOVANNI FINO AL 31/08/2023 E CONSEGUENTE ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA.. 

CAP. 460 IMP. 2023/694

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 02/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 958 del 01/08/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  CONTRATTO PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE PRESSO GLI 
EDIFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA (CIG 8445910969). PRESA D'ATTO 
DELLA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO I CENTRI PER L'IMPIEGO DI 
PIACENZA E CASTEL SAN GIOVANNI FINO AL 31/08/2023 E CONSEGUENTE ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 02/08/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


